COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS - CDHM

REQUERIMENTO Nº              , DE 2012

(Do Sr. Padre Ton)

Requer a realização de Mesa Redonda,
na Cidade de Costa Marques,
Rondônia, com a finalidade de debater
o andamento dos processos de
reconhecimento e demarcação dos
territórios quilombolas de Rolim do
Moura do Guaporé, Tarumá, Forte
Príncipe da Beira, Santa Fé,
Pimenteiras D´Oeste, Laranjeiras,
Pedras Negras, Santo Antônio e Jesus.

  Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos regimentais, ouvido o Douto Plenário, a

realização de Mesa Redonda desta Comissão, na Cidade de Costa Marques,

Estado de Rondônia, com a presença de representante da Fundação

Palmares, do Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária – INCRA, da

Secretaria de Políticas de Promoção da Igualdade Racial – SEPPIR, do

Governo do Estado de Rondônia e autoridades locais, com a finalidade de

debater e acelerar o andamento dos processos de reconhecimento das

comunidades e demarcação dos territórios quilombolas de Rolim do Moura do

Guaporé, Tarumá, Forte Príncipe da Beira, Santa Fé, Pimenteiras d´Oeste,

Laranjeiras, Pedras Negras, Santo Antônio e Jesus.

JUSTIFICATIVA

   No Estado de Rondônia foram identificadas nove

comunidades remanescentes de populações quilombolas, das quais sete já

foram certificadas pela Fundação Palmares e dois encontram-se em processo

bastante avançado.

  No que concerne à titulação pelo INCRA, das terras ocupadas

tradicionalmente por essas populações, no entanto, o processo está bastante

atrasado. Até o momento, apenas duas áreas foram tituladas, as demais se

encontram com alguma pendência na parte fundiária.

  O propósito da Mesa Redonda em comento é reunir o conjunto

dos agentes públicos, encarregados de efetivar o direito das populações

quilombolas, para identificar os pontos de estrangulamento, conjugar esforços

e encaminhar soluções para os problemas que estão atrasando as titulações.

  Portanto, confiante no compromisso dos integrantes desta

Comissão, solicito a aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões,           de março de 2012.

PADRE TON
Deputado Federal – PT/RO